ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

09 августа 2018 г.

№ ____

р.п. Тереньга

Совместного заседания Общественной палаты и палаты

 Справедливости и общественного контроля МО «Тереньгульский район»

Председательствующий — председатель Общественной палаты  Филиппов Виктор Дмитриевич.

Присутствовали: Табакова Т.В., Андреева Е.А., Макаров В.В., Петрова В.И., Мишурская В.Т., Усманова Р.М., Никитина Е.А., Дубцова Л.В., Хисамов И.У., Афанасьева А.М., Буйлина И.А., Баева Н.С.

Приглашенные:

Шерстнев Григорий Александрович – Глава администрации МО «Тереньгульский район»

Логинова Юлия Николаевна - Председатель ТИК МО «Тереньгульский район»

Карпова Елена Анатольевна — И.о. Первого заместителя Главы администрации МО «Тереньгульский район»

Карпаева Елена Александровна- начальник МУ «Отдела по делам культуры и организации досуга населения» МО « Тереньгульский район»

Титов Сергей Валерьевич— директор МУ «Техническое обслуживание учреждений культуры»

09 августа 2018 в 1400 в зале заседаний администрации муниципального образования «Тереньгульский район» состоялось четвертое  заседание Общественной палаты  МО «Тереньгульский район» совместно с Палатой справедливости и общественного контроля МО «Тереньгульский район».

Уважаемые члены Общественной палаты и палаты Справедливости и общественного контроля необходимо утвердить повестку дня. Вашему вниманию предлагается следующая повестка дня:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. «О подготовке и проведении выборов на территории муниципального образования «Тереньгульский район» в единый день голосования 9 сентября 2018 года».

   Докладывает: Логинова Юлия Николаевна - Председатель ТИК МО «Тереньгульский район»

2. «Об организации подготовки общеобразовательных и дошкольных  учреждений расположенных на территории МО «Тереньгульский район» к учебному периоду 2018-2019 г.г.».

  Докладывает: Карпова Елена Анатольевна — И.о. Первого заместителя Главы администрации МО «Тереньгульский район»

3.  «О  подготовке учреждений культуры расположенных на территории МО «Тереньгульский район» к отопительному периоду 2018-2019 г.г.»

 4. « Об Общественном совете».

Докладывает: Карпаева Елена Александровна- начальник МУ «Отдела по делам культуры и организации досуга населения» МО « Тереньгульский район»

Содокладчик: Титов Сергей Валерьевич— директор МУ «Техническое обслуживание учреждений культуры»

Какие будут предложения по повестке дня? Поступило предложение – утвердить повестку дня.

Кто за предложенную повестку дня, прошу голосовать.

Кто за? – 13 членов.

Кто против? - нет.

Кто воздержался? – нет. Единогласно.

1. «О подготовке и проведении выборов на территории муниципального образования «Тереньгульский район» в единый день голосования 9 сентября 2018 года».

СЛУШАЛИ:

Логинову Юлию Николаевну: В единый день голосования 9 сентября 2018 года состоятся выборы депутатов Законодательного Собрания Ульяновской области шестого созыва по Сенгилеевскому одномандатному избирательному округу №5, а также выборы депутатов представительных органов муниципальных образований на территории муниципального образования «Тереньгульский  район».

На 01.07.2018г. в МО «Тереньгульский район» зарегистрированы 13222 избирателя, сформированы 25 избирательных участков. В единый день голосования будут 2 списка: 1 список — голосование по ЗСО, 2 список — голосование по местным выборам, и 3 бюллетеня: 1 бюллетень  -  по областному списку,                   2 бюллетень -  кандидаты в депутаты Законодательного Собрания Ульяновской области шестого созыва по Сенгилеевскому одномандатному избирательному округу  №5;

3 бюллетень — кандидаты в депутаты представительных органов муниципальных образований на территории муниципального образования «Тереньгульский  район».

На выборы в  единый день голосования 9 сентября 2018 года было выдвинуто 105 кандидатур, 102 кандидата зарегистрировано, 3 дан отказ, 1 аннулировано.

Все сведения о кандидатах в депутаты представительных органов муниципальных образований на территории муниципального образования «Тереньгульский  район» были опубликованы в СМИ «Тереньгульские вести», размещены на сайте МО «Тереньгульский район», вывешены на информационном стенде в ТИК.

     Если в день голосования 9 сентября 2018 года избиратель  будет находиться не по месту своего жительства, то для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Ульяновской области шестого созыва необходимо подать заявление о голосовании по месту нахождения.

     Оформить заявление можно любым удобным для Вас способом:

     с 25 июля по 5 сентября 2018 года заявление можно подать в пункты приема заявлений (ППЗ):

     -в любую территориальную избирательную комиссию (ТИК) на территории Ульяновской области;

     -в любой удобный для Вас многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) на территории Ульяновской области;

     -в электронном виде через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (при наличии регистрации).

    С 29 августа 2018 года начинается прием заявлений по месту нахождения — по выборам ЗСО.

    С 29 августа по 5 сентября 2018 года заявления о включении в список по месту нахождения принимаются в участковых избирательных комиссиях муниципального образования «Тереньгульский район».

     Заявление о голосовании по месту нахождения подается избирателем лично при предъявлении паспорта.

     Заявление о голосовании по месту нахождения подается только один раз.

     С 30 августа 2018 года — досрочное голосование.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию председателя ТИК Логиновой Ю.Н. принять к сведению.

2. «Об организации подготовки общеобразовательных и дошкольных  учреждений расположенных на территории МО «Тереньгульский район» к учебному периоду 2018-2019 г.г.».

СЛУШАЛИ:

Карпову Елену Анатольевну: информация прилагается.

        Идет обсуждение.

         ВЫСТУПИЛИ:

        Филиппов В.Д. -  на сегодняшний день какие самые острые  проблемы?

Карпова Е.А. - подготовка котельных, отопительных систем, заготовка топлива к новому отопительному сезону.

На данный момент материалы закупаются, какие-то уже есть в наличии. Все будет сделано в срок до 01.09.2018г.

Все больше становиться предписаний надзорных органов (Роспотребнадзора, Ростехнадзора, Госпожнадзора). Постоянно вносятся поправки в законы, которые мы должны исполнять, а это не запланированные денежные средства которые мы стараемся изыскать, так как бюджет МО «Тереньгульский район» уже сформирован.

Филиппов В.Д. - кто готовил техзадание  по ПСД начальной школы на 300 мест?

Карпова Е.А. - Администрация МО «Тереньгульский район».

Филиппов В.Д. - кто проводит надзор по идущему на данный момент ремонту  в Тереньгульском лицее при УлГТУ? Создана ли группа или комиссия в которую входят специалисты из района по приемке выполненных работ.

Карпова Е.А. - создана только группа, в которую входят родители учеников.

Филиппов В.Д. - у вас нет журнала производственных работ, почему?

Карпова Е.А. - журнала действительно нет, мы исправим это.

Буйлина И.А. - хотелось бы чтобы больше внимания уделялось дошкольным учреждениям. Остро стоит проблема в первую очередь косметического ремонта (покраска, отмостки).

Карпова Е.А. - мы стараемся решать проблемы по мере возможности, на данный момент составлены и отправлены сметы в Министерство образования Ульяновской области на замену окон в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении Тереньгульского детского сада «Солнышко».

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Карповой Е.А. принять к сведению.

2.2. Совместно с палатой Справедливости и общественного контроля, а также специалистами Администрации МО «Тереньгульский район» произвести осмотр дошкольного учреждения детского сада «Солнышко» в р.п. Тереньга в срок до конца августа 2018 года, с составлением акта осмотра.

2.3.  Рекомендовать Администрации МО «Тереньгульский район» направить письма и расчеты в Министерство образования Ульяновской области и Общественную палату Ульяновской области с ходатайством о дополнительном финансировании из  бюджета области для исполнения предписаний надзорных органов, так как бюджет МО «Тереньгульский район» на 2018 год уже сформирован.

 3.  «О подготовке учреждений культуры расположенных на территории МО «Тереньгульский район» к отопительному периоду 2018-2019 г.г.»

 СЛУШАЛИ:

  Карпаеву Елену Александровну: информация прилагается.

Идет обсуждение.

Филиппов В.Д. - у Вас большая проблема с отсутствием лимитов на заключение договоров на поставку энергоресурсов, как будете решать вопрос?

Шерстнев Г.А. - написано письмо в Министерство искусства и культурной политике Ульяновской области о дополнительном финансировании.

 РЕШИЛИ:

         3. Информацию Карпаевой Е.А. принять к сведению.

         3.1. Установить строгий контроль  за ремонтом крыши учреждения культуры в р.п. Тереньга.

     3.2. Рекомендовать Администрации МО «Тереньгульский район» направить письмо в Министерство искусства и культурной политике Ульяновской области о дополнительном финансировании.

          4.  « Об Общественном совете».

 СЛУШАЛИ:

  Карпаеву Елену Александровну:    В связи с принятием Федерального закона от 05 декабря 2017 года № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы и запросом  Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области (прилагается), муниципальное учреждение Отдел по делам культуры и организации досуга населения муниципального образования «Тереньгульский район» просит Вас рассмотреть вопрос  о  формировании Общественного совета для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры  муниципального образования «Тереньгульский район (исход. № 27 от 16.02.2018 г. (прилагается)), а также рассмотреть проект Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказанию услуг государственными учреждениями, в отношении которых  муниципальное учреждение Отдел по делам культуры и организации досуга населения муниципального образования «Тереньгульский район» осуществляет функции и полномочия учредителя (исход. № 39 от 15.03.2018 г.)

Филиппов В.Д. - прежде чем сформировать состав Общественного совета для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры  муниципального образования «Тереньгульский район сначала необходимо утвердить Положение об общественном совете, который утверждается согласно закону 392- ФЗ органом государственной власти или органом местного самоуправления. Предлагайте кандидатов, рассмотрим всех.

Филиппов В.Д.: имеются ли у присутствующих замечания по порядку ведения заседания?

Замечаний не поступило.

ПОВЕСТКА ДНЯ исчерпана. ЗАСЕДАНИЕ закрывается.

Председательствующий                                                                        В.Д. Филиппов

Секретарь                                                                                               Н.Ю. Богданова